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Zjednoczenie ruchu ludowego.
Warszawa, 25. stycznia.

Śro&an pacierzowym polityki demokratycznej 
Sr Polsce są stronnictwa ludowe. Jesi to rzeczą 
n^uralną nie tylko ze względu na ich liczebną siłę, 
alf ze względu na warstwę i interesy, które one 
przedstawiają. WłościaństwO jest dziś i będzie 
diugo jeszcze najsilniejszą warstwą społeczną w 
Polsce. Jest to równocześnie warstwa produkcyj
nie najsilniejszą i najzdrowszą, bo jedyna gałąź 
produkcji polskiej, która samodzielnie stoi i potę
guje się jest pnoduKCja rolnicza. Gdy wielki prze
mysł istnieje i rozwija się tylko dzięki pomocy 
rządu, dzięki owvm wiciom Jardowym kredytom, 
które dostaje z krajowej kasy pożyczkowej i Po
cztowej Kasy oszczędności, gdy rzemiosło polske 
dzięki opuszczeniu przez rząd i w braku swego 
własnego odpowiednika politycznego rozwija się 
słabo, gdy polskie obszamictwo bogaci się kosztem 
kredytu państwowego i dzięki jednostronnej pro
tekcji rządowej przy realizowaniu wywozu pro
duktów rolniczych, a  także dzięki śmiesznym po
datkom, które płaci, włościańska produkcja rolna, 
pokonawszy niesłychane trudności powojenne — 
ciągłe się rozwija, m imo, że z kredy .u państwo
wego (a innego kredytu teraz wogóle niema) pra
wie nie korzysta. Warstwa społeczna; która zdała 
taki świetny egzamin ,na polu produfccj>, która 
jest chlubą naszego kraju za granicą, musi mieć 
swoje ambicje polityczne. W ślad za samodzielno
ścią gospodarczą musi iść samodzielność po.i y- 
czna, kióra wyraża się w organizowaniu własnych 
Stronnictw politycznych.

Z najwyższem ubolewaniem stwierdzić należy, 
Że kierunek politycznej myśli ludowej nie jest je
dnolity i niejednolitą jest ludowa organizacja. Ruch 
ludowy jest lozbity na kiika, a względnie na dwa 
zwalczające się, a przynajmniej współzawodniczą
ce ze sobą obozy. Ruch ludowy organizował się 
w dwóch środowiskach samodzielnie — w b. Ma- 
łopolsce i Kongresówce — geneza tego ruchu 
sprawiła, że szedł on dwoma samodzielnymi ko
rytami. Pomiędzy tymi dwoma wielkimi prądami 
niema żadnej zasadniczej różnicy, ani kwestja „ra
dykalizmu" tego ruchu, ani kw estja „bogatych i 
ubogeh chłopów", ani kwestja taktyki nie jest tak 
zasadnicza, aby usprawiedliwiała rozbicie tego ru
chu. Samodzielne prądy myśli ludowej (nie licząc 
endeckich folwarków, które są fytko demagogi
cznym szwindlem) mają charakter libeialny i re- 
piibl kański, pod względem społecznym mniej !ub 
wieoei radykalny. Zasadnicze postulaty w pol ty- 
ce zagranicznej i •wewnęrznej są prawie te same, 
postulamy socjalno-gosjaodarez*- prawie identyczne, 
analogiczny stosunek do kościoła, duchowieństwa, 
szkoły i zagadnień kul urałnych. I nie może być 
inaczej bo warstwa włościańska, która żyje jesz
cze prymitywnen życiem ekonomiczni m, nie zdo
łała się iw tym (Stopniu zróżniczkować aby potrzebne 
jej były awie ideoiogje dwie organizacje poli
tyczne. Może z rozwojem stosunków socjalnych

(Od M sztSG korespondent*}.

i ekonomicznych nastąpi tó kiedyś. Dziś nie jest j mi stronnictwami ludowymi nie są jgfębSz© ii iż rtSż- 
to jeszcze koniecznością żyuową. nice poglądów ludąj, mieszczących się w tych sa-

Wobec takiego stanu rzeczy rozbicie ruchu Iu- j mych stronnictwach. 
dowego jest nieracjonalne i niczem nie uspra- Rozbicie jest tedy nieuzasadnione, budownic- 
wiedliwicne. Różnice poglądów pom \dzy odrębny-1 (Ciąg ..alszy na sir. 2)

Wyrok iiiirii ii Niswia
z d u ? ! r d z o E y .

Warszawa. (Tel wł.) (G) Minister spraw ie
dliwości wezwał wczoraj do siebie o g. 13 pro
kuratora sądu okręgowego AL Rudnickiego i 
zakomunikował mu decyzję prezydenta Rzpltej 
w sprawie Niewiadomskiego. „Ani w aktach ani 
w sumieniu moetn — powiedział orezyaent — 
nie znalazłem powodów do zmiany wyroku sądu.

Na skutek tej decyzji prezydenta RzpHej los 
Niewiadomskiego został rozstrzygnięty. Niedłu
go po te n  przewiezróno mordercę do cytadeli 
w karetce więziennej w otoczeniu 10 policjantów 
i 5 oficerów policyjnych. Więźnia umieszczono 
w areszcie rejonowym w celi nr. 11

( U stalona że egzekucji dokonają żołnierz*. 
21 p. p., których już wylosowano w ilości ośmiu. 
' Przy tej sposobności wyjaśnić należy, że 
dotychczasowe informacje o wykonaniu egzeku
cji w ciągu 24 godzin od chwili decyzji prez 
denta Rzpltej, są nieścisłe, termin len bowiem 
aotyczy tylko egzekucji na mocy wyroku sądów 
doraźnych, w innych zaś wyrokach termin stra
cenia oznacza prokurator sądu okręgowego, któ
ry ustala ten termin w czasie do miesiąca w łą
cznie. Nie ulega jednakże wątpliwości, że egze- 
c :a Niewiadomskiego będzie wykonana najpóź
niej w ciągu 43 rodzin.

Min. GrabsKi zamyka granice.
fQa razte mocire statua.

Warszawa. (AW.). Min. skarbu Grabski o- 
świadczył w wywiadzie, że uchwały konferencji 
skarbowej bierze za punkt wyjścia dla dalszego 
planu sanacji skarbu, aczkolwiek w zakresie walu
towym nie zadawalają one bynajmniej.

Zapytany o środki przeciw wywozowi zagra
nicę — minister odpowiedział, że prudewszyst- 
kiem zboże i artykuły spożywcze podfęgać będą 
zakazowi wywozu przez łihiżs-y ctas, doplki ceny 
na rynku krajowym n'e wykażą sp ijtlu  i żywność 
nie będJe u nas tańsza od innych produktów.

Tegroczny urodzaj nie pozwą a na wywóz zbo
ża. Jedynym środkom przedw podnoszeni się cen 
zboża jest jego magazynowanie. Jednakowoż na
stroje pesymistyczne nie są usprawiedliwione. Na
leży uzbroić się w cierpliwość. Minister zaznaćizył, 
że już dziś waluta polska ^aczyna się równać z nie
miecką, co znaczy, że odcięliśmy się ostatecznie 
od marki niemieckiej.

Dzisiejszy numer „Kurjera LwowsHtego*' zawiera:
Zjednoczenie ruchu ludowego [a r t

w s tę p n y ) .
Podwyżka podatku od węgla. 
Oiiluś ms dość swej żony. 
Mordercy z pod wiejskiej strzechy. 
Zalesianie wy oku w sprawie nadu

żyć Puzaopowskich

najbliższych numerach „Rurjera 
Lwowskiego1 pojawią się nastę
pujące utwory ł artykuły: 

Władysław Grkar.: Potomnym 
przekażcie!,.. W. ]. Odwaga nie- 
popularności-
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two odrębnych Oiganizacji politycznych jest zbyi- 
k!«m, na który sobie jeszcze ruch ludowy pozwolić 
nie może. Wspotiimaliśmy już o tern, że walka, 
jaka się toat/la  w czasie wyborów pomiędzy „Wy
zwoleniem'-', a^Piastóm ", kosztowała ruch ludowy 
ókoło 50 mandatów, które oba te słronietwa utra
ciły na rzecz prawicy. Jakże inaczej wyglądałaby 
sytuacja sejmowa, gdyby do giosow „Piasta" i 
„Wyzwolenia" meżna było doliczyć owych 50 gło- 
ttów., A ile utracono mandatów wskutek psychologji 
wa,Ki i wzajemnego oskarżania się, co mafconucie 
wyzyskiwała prawica. Cala tragedja ooecnej sy
tuacji parlamentarnej na ton polega, że stronnic
twa lodowe nie są dostatecznie liczebnie silne, aby 
mme mogły stworzyć mocny trzon rządu. Z tego 
powodu budzą się apetyty u prawicy, która chce 
zwabić jedno ze stronnictw ludowych pod hasłem 
^większości czysto polskiej".

Pierwszym warunkiem wyjaśnienia sytuacji sej
mowej musi być zbliżenie, a, o ile się da, złącze
nie się stronnictw ludowych w Sejmie 1 kraju w 
jedną organizację.

Taki potężny blok, pozbawiony rywalizacji na 
wsi, może oddać państwu nieocenione usługi w 
■eformach politycznych i gospodarczych. Taki je
dnolity blok odbierze również prawicy wszelką na
dzieję, że uda się jej część ruchu ludowego prze
ciągnąć na swoją stronę, na co prawica ciągle 
jeszcze spekuluje. A jeżeli prawica przekona się, 
że ruch iudowy idzie jedną drogą, to ona sama 
pęknie, bo składa się z żywiołów mechanicznie 
r. &obą związanych i zależnych od rządu. Czy nie 
jest bowiem humorystyczną rzeczą opozycja przed
stawicieli wielkiego przemysłu przeciw rządowi, te
mu rządowi, którego dobrej woli wielki przemysł 
zawdzięcza wielomiliardowe kredyty z kas pań
stwowych Wskazujemy jeden jaskrawy przykład 
nonsei sowej sytuacji w Sejmie. Takich przykładów 
ieśt mnóstwo, a mogą one istnieć dlatego, że oboz 
iudowy w Sejmie niema dostatecznej siły i decy
dującej powagi.

Powaga i siła przyjdą wtedy, gdy obóz lu
dowy będzie jednolity. To uzdrowi ruch ludowy i 
gy+uację polityczną.

Włtor.

•m m m m m
R. OANSZYNIEC.

Gruntowna reforma pódatKóW,
Zwęitszenie podatków bezpośrednich. Oświadczenie roicemin. |Karhu.

W iceminister skarbu Markowski w  wywia-l (y) Ekspose to wyńtaga pewnego kome„tarza 
dzie z przedsta rtdcielem „Kurjera Pdraunego" | Przedewszystki an wyjaśniamy, że podatek docb o- 
oświadczył między innemi: Ministerstwo pragnie do wy wprowadzono po  ̂raz pierwszy r.ł obizai ze 
podatki uprościć i podnieść do stopy przewojen- “  
noj. Nasz system podatkowy oprzeć chcemy nu 
podatkach bezpośrednich gruntowym, budynko- 
kowym, przemysłowym, od kapitałów i rent i 
dochodów. Aby podatek gruntowy, odpowiadał 
stopie procentowej, trzeba podnieść go 80 razy, 

nocnie wynosi on 120 m arek od morga, a po
winien. wynosić 8000 do 0000 marek. Tosamo 
dotyczy podatku od budynków. Przed wojną p ła 
cił w łościanin 1 do 3 rubli od chałupy, Powi
nien płacić w. tym samym stosunku i aziś. —
Dzisiaj płaci zaś kilkadziesiąt marek. Co się 
tyczy podatków w miastach, to ludność miejska 
utrzym ująca się z przem ysłu i handlu pociągnię
ta  będzie do większych aniżeli dzisiaj świad
czeń na rzecz państwa. W sprawie podatki’ prze
mysłowego, który całkowicie ma być przerobio
ny, obecnie będą opodatkowane nie dochodowość 
ale obroty Opodatkowanie wynosić będzie 2 pr.
Co się tyczy podatku od kapitałów i rent, to 
nie odgrywa on dzisiaj większej roli kaoitałów 
bowiem jest dziś bardzo mało. Z Koleji co się 
tyczy podatku dochodowego, to ten zaczęliśmy 
pobierać poraź pierwszy W roku zeszłym. Jako 
na podatku nowym opierać na nim finansów 
państwa nie podobna. Utrzymujemy go, lec i sto
sować będziemy tylko do większych dochodów.

Na zapytanie p. wicemmist. rzekł: Prosić 
będziemy Sejm o upoważnienie min. skarbu lub 
Rady Min do podnoszenia w  ciągu roku stawek 
poJatjcowych w stosunku do cen zboża; Wreszcie 
co sió1 tyczy podatków pośrednich, oświadczy! p. 
wicemin Markowski; W  dziedzinie tej m inister
stwo nie potrzebuje walczyć z tak wielkiemi 
trudnościami jafr fw* dziedzinie pedatków bez
pośrednich- Musimy Uzyskać tylko od Sejmu 
pozwolenie automatycznego podnoszenia, podat
ków w miarę podnoszenia Sie cen opodatkowa
nych towarów (Eat.)

b. zaboru rosyjskiego. Opodatkowanie dochodu po
za b. Kongresówką, było przedtem ąfosowaae. — 
Uspokoić należy opinję, że istotnie podatek ten jest 
progresywny, oszczędza dochody nia.lt, a przy do
chodach m iljardowch przewiduje ai do 33 piou 
opodatkowania.

Nie wchodząc w szczegóły podatku grunto
wego, gdyż tych szczegółów nam nie tłumaczy 
p. wiceminister nie możemy nie wstrzymać się 
od uwagi, że podatek budynkowy oumyśiany jest 
dość — niezwykle. Ta „cnałupa", od której chłop 
płacił „tuzy ruble", jako stopa oooa^kowa, przypo
mina zbytnio podatek pogiówny, stć***wany w 
Turcji. „Chałupa", a też kamienica w mieście, jako 
dom mieszkalny, zwaszcza niosący taki ogromny 
czynsz, jak teraz, nie jest kapitałem, nie jest na
rzędziem produkcji, tylko pzzedinioteiu konsu>;:ji, 
a wobec tego zwalanie ciężarów na właścicieli 
„chałup" jest polityką niebaczną.

Obawiać się wypada, że podatkując nie do
chodowość, ale obreiy (może dające i deficyt?) 
przedewszvs,kiem zwań się ^iężary na rzemiosło 
i drobne kupieetwo, a panowie fabrykanci i arcy- 
paskarze pójdą wolno!

W końcu już &"idać furtkę, przez którą ucieknie 
cały 0'brzy.ni zysk waluciaizy, lichwiarzy, finan
sistów, spekulantów- otóż p. wiceminister też wi
dzi tę furtkę i nie rokuje dużo nadzieji. gdyż pt^no 
wolnego kapitału jest u nas zamaro, A więc zbyt 
lekko można u nas żyć bez pracy.

RADA MINISTRÓW ZAjĘŁA SIĘ REFORMĄ 
ROLNĄ.

Warszaw; (Pat.). Rada Ministrów na posie
dzeniu z dnia 29. on., rozpatryw?ła przedłożone 
przez pićzesa OL Urzędu Ziemskiego zasady p o- 
jektu ustawy o wykonaniu reformy rolnej. Obrady 
odroczono do przyszłego poniedziałku.

ODPOWIEDZ KS ARCYB. TEODOROWICZoWI
II.

Sądzę jeanak, że mogę sobie zaoszczędzić tru
du, by tu powtarzać wywody ks. T.; kto ma ocho
tę, by rąa to życiu kiszki mu Się przewracały} 
przy czytaniu, niechaj czyta oryginał.

Sporo zapału dla Boga ma ks. T. — lecz, jak 
mu to św. Paweł poświadcza, nie według zdrowe
go rozsądku. Usiłuje mnie przedstawić jako gło
wę chaotyczną, jako nieuka i człowieka głupie
go, wreszcie jako cynika. Pozwala sobie na *o, 
gdyż nosi przecież przy sobie rozgrzeszenie za 
wszystkie krętactwa i wyszukane nieporozum itnia- 
— nas jednak światowcó"' rozgrzesza jedynie wła
sne mimieme, które się nie da załatać tak łatwo. 
Dlatego też jesteśmy w słowach więcej powścią
gliwi, i wolimy zasadniczo znosić krzywdę, n-ż 
krzywdę wyrządzać, [ako krzewiciele nowego ży
d a  (nie nowych dogmatów) ożywia nas apostolski 
duch |ezusa i dlatego jesteśmy też na to przy
gotowani, że — jak niegdyś faryzeusze odnośnie 
do uczniów Jezusa — obecnie zeloci starej wiary 
odnośnie do nas wypełnją słowa Jtjrusa (Jan 
XVI 2): „Będą was eksLomunikowali z Kościoła i 
nadejdzie godzina, że każdy, któiy was zabije, 
będzie sądził, — że wyświadcza posługę Bogu".

Ks. T. czyni, co może, — ponieważ na razie 
zabić mnie nie może, s*ara się zniszczyć uczone
go przez niooorozum tnia, krę actwa, obelgi. Zna
my już dws. przykłady, tego rodzaju — a teraz 
dalsze.

Ks. T. powi ida że Ewangelje stawiam na 
równi z bajkami sowizdrzalsKiemi — ja na omiast 
porównałem jedynie ntózaj kompozycji F.wangelij

 t  .
z książkami mdowcmt. Czyż w istocie ks. T. nie]miał prawdopodobnie wogóle żadnej nazwy na te® 
potrafi ódfóżńić kompozycji dzieła od jtgo treści? ; miejscu, a  związek wedle mnie wymaga przypisania 

Ks. T. powiada, że życie Jezusa uważam za Magrifratt Elżbiecie); 6. „Jezus wedle-mego (Cian-
szyńca) ń.a rodziców, ale Chrystus ich ftie ma: a 
ni zecież Ewangelja mówi o matce Jezusowej. „Tc 
zdanie ks. T. zawiera wówczas jakąś inyśi, jeśli 
według zdra^ywanta ks. T. matka nie koniecznie 
zaheza się do rodziców: przyznaję się szczerze, 
że nie mam żadnego zrozumienia dla tej iogki. 
A teraz ks. T. tak dosłownie kończy ten rejestr, 
moich grzechów",: „Za takie usterki wobec tekstu 
historycznego uczeń 4 normalnej odbiera złą norę; 
na jakąż notę zasługuje ten, który chce się przed
stawić jako naukowy badacz, kieay tymczasem te
kstu, nad którym się znęca, wogóle porzącfnie nie 
przeczytał i nie przepisał'". Surowe to słowa, ale 
zgoda na to, bo i ja  zwykłym stawiać rysokie wy
magania — pisałem Benedicite zamiast Benedictus 
niech odbiorę za to złą notę: ale mech ks. T. mi 
teraz pcwie. na co zasługuje ten sim  nauczyciel 
który dajt tę zlą notę, a który popełni? nie ieaen 
błąd, lecz liczne błędy, który nie dorósł do zrozu
mienia zadania ucznia, który sobie nie żadal .trudu 
zrozumienia tekstu pikanego pe- j»!sk»? Ja ,m  un 
mierzyć, że ks. T. -rozumie oryginał grecki dawnych 
minionych i nieznanych wieków, oryginał N- Te
stamentu, gdy ks, T. nie rozumie swe ich współ- 
czesnycn piszących po polsku? Credat Judaeus A- 
pella....

Mogę spokojnie zakończyć: fes. T . nie naru
sz^'! nawet w najlżejszy sposób ani jednej tezy* 
owej rozprawki. Za to iednak masowe nicnorozu- 
mienia „Odpowiedz;" ks. T. zdyskredytowały go 
w oczach ludzi rozumnych, a insynuacje i kręta
ctwa w oczacr* uczciwych; co mu po odciągnięciu 
tych dwu kategorji ludzi jeszcze przyi.lasku;e, i»- 
życzam mu z ta  lego Ettra — na tę gminę słucha
czy ja też wcale nie reflektówalem.

legendę. Gdzie to powiedziałem? Oczywiście nie, 
ks. T. kłanue. Uważam Jezusa za postać history
czną jego dziełu i jego słowom przypisuje jak 
największą aktualność: za mityczne uważam je
dynie — zgodnie z nowoczesną nauką — — le
gendy o Mcssjaszu, fi zwłaszcza podanie o dzie
ciństwie Chrystusa. Różnica między' Jezusem a 
Chrystusem (Messjaszem) jest zresztą nie tylko 
podstawą nowoczesnej nauki, lecz także teologji 
katolickiej od samych jej początków — albo czy 
nigdy nie uczył się ks. T. dowodu, zawartego w 
chrystologii, dogma*yki i apohgetyki, że Jezus 
jest obiecanym Chrystusem (Mesjaszem)? Nauka 
i teologja katolicka różnią się tylko w odpowiedzi, 
nie za.i co do jyostaw,enia zagadnien:a.

Następnie zestawia ks. T. cały szereg rzeko
mych błędów: 1. że nie wiem, iż według wiary 
żydowskiej Męaejasz nie urodził się wogóle — 
lecz. przecież przypisałem legendę o urodzeniu Je
zusa jedynie żydowskim chrześcijanom, nie ży
dom; 2. że nie witjn, iż semityzmy znajdują się 
też w dalszym tekście Łukasza — o tem wogóle nie 
miałem mówić; 3. że nie wiem, iż po m ity są 
też u Łukasza XX! m i n .  — ternu ząpatrwaniu 
się sprzeciwiam; 4. że napisałem Bencdicite zamiasł 
Benedictus — to prawda: zwrócił mi też na to u- 
wagę p. dyr. Śmiałek drt. Id, XII. 1922, ale zapo
mniałem pomyłkę te poprawić i dodać to, cc wów
czas Dowiedziałem, mianowicie, że rozorawka ta 
nie jest owocem własnych dociekań, Łez tylko ze
stawieniem studjów obcych: 5. te  nie wiem, iż 
to jest Magnificat Mafji, a nie Elżbiety —■ w tym 
wypadku ks. T. jest — jak zresztą zawsze w 
tein szćzęśliwem położeniu, że go nie kusiły wą
tpliwości ani myśli; może się jednak kazać oświe
cić. O. Michalskiemu (większość rękopitów ma 
tu imię Marji niektóre Elżbiety: oryginał zaś me
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HHamiDaiite nadzdiyczalnego komisarza 
da maiki z drożyzną.

SMUTNE POZOSTAŁOŚCI PO P. MICHALSKIM
Warszawa, (le i. wł.) (G) Nominacja p. Tad. 

Hartleba na komisarza nadzwyczajnego do walki 
6 arozyzną została już podpisana. P„ Hartieb ob
jął już urzędowanie.

W związku z tem dowiadujemy się, że usta
wa o walce z drożyzną, na  której podstawie w 
październiku roku zeszłego ówczesny minister 
ekarbu Michalski mianowany został komisarzerfł, 
nie była dotychczas wykonywaną, albowiem p. 
Michaisiri przyjął tylko nominację lecz nie wy
ciągnął z tego żadnej konsekwencji. Wobec tego

działalność nowego komisarza jest bardzo u tru 
dniona wskutek zabagnienia tej akcji. 30 miljar- 
dów, które ministerstwo wówczas wyznaczyło 
Michalskiemu, mogło odegrać dużą rolę w  wal
ce z drożyzną. Dziś rola tych kredytów będzie 
naturalnie mniejszą.
i Dotychczas nie m a jeszcze przepisów wyko
nawczych do ustawy|0 Waloe z drożyzną. Pierw - 
szem więc zadaniem nowego komisarza będzie 
przygotować takie rozporządzenie.

Jak się dowiadujemy, sprawą tą  jeszcze w 
bieżącym tygodniu ma się zajać rada ministrów.

Kto wyrzuci Litwinów z Kłajpedy ?

$

Ryga. (Pat.) Pertraktacje dowódcy powstań
ców kłajpedzkich z admirałem angielskim, nie 
dały wyniku. Żołnierze francuscy budują okopy 
i zwożą z okrętów m alerjał wojenny.
' Lit. Ag Te', donosi, że specjalna komisja 
mocarstw sprzymierzonych w Kłajpedzie wysto
sowała do powstańców wezwanie do złożenia 
broni

Rząd powstańczy zajęty jest organizacją 
swój armji. W Heidekrug (tworzy się szwadron 
huzarów śmierci.

ZACHWIANIE AUTORYTETU POLSKI W 
n ZWIĄZKU BAŁTYCKIM.

* Ryga. (Pat.) Min. spraw zagrań. Mejsrowicz 
udzielił przedslawicielowom prasy wyjaśnień w

sprawie Związku państw bałtyckich. Keanżację 
związku opóźnia: 1) spór pomiędzy Polską a 
Litwą, 2) odrębne stanowisko Finlanaji, tłum - 
czącej swój punkt widzenia istnieniem sprawy 
wileńskiej i możliwością nieporozumień przy o- 
statecznem wytyczaniu wschodniej granicy poi 
skiej. Min. spodziewa się, że spór polsko-litew
ski będz.e wkrótce zlikwidowany i wtedy będzie 
można mówić o obszernym związku bałtyckim. 
Gdyby sta ło  się inaczej, należałoby się ograni
czyć na  tzw. małym związku bałtyckim. Mówią 
tu, o ewentualnym związku Polski. Łotwy i E- 
stonji „ , . 4

f t w ja  odjęła Z. BuSry ed TClemlec.
"ZAGŁĘBIE RUHRY ODCIĘTE OD NIEMIEC.

Berlin. (Pat.). Wojskowe odcięcie zagłębia 
Ruhry od reszty Niemiec jest już całkowicie doko
nane. Kora oni’ celnego dotychczas jes cze nie u- 
łworzono. Francuzi wypu .zczają wprawdzie jeszcze 
z zagłębia Ruhry pociągi węgiowe do Niemiec, 
przeprowadzają jednak przyton ostrą kontrolę wa
gonów. Prasa niemiecka podaje, iż dotychczas nie 
udało się Franiu com obsadzić dworca kolejowego 
w Essen francuskim personalon.

ZAJMOWANIE DWORCÓW KOLEJOWYCH.
Essen. (Pat.). W ciągu dnia 29. hm. zajęły 

francuskie organy wojskowe szereg stacji kolejo
wych od Liinen przez Oberhausen do Dussel
dorfu. Na południu operacje nie zostały jeszcze 
ukończone.

BJELGJA ROZSZERZA AKCJĘ WOJSKOWĄ.
Akwizgran. (Pat.). Belgijski generał komende

rujący ogłasza, iż od dn. 29. bm. niemiecka policja 
podlegać bedzie okupacyjnym władzom wojsko
wym. Wojska otrzymały rozkaz użycia broni w 
razie stawiania przez policjantów oporu. Główny 
dworzec został obsadzony przez wojska belgijskie.

ANGLIA WSPOMAGA AKCJĘ FRNCUSKĄ.
Kolon ja. (Pat.) Wysoki komisarz angielski 

zakomunikował właazom niemieckim w Koionji

iż fw żadnym  frazie kile (będzie tolerował, aby stre
fa okupacyjna angielska m iała się stać miejscem 
schronienia a ia  Niemców, wydalonych przez w ła
dze francuskie. — Angielska R ada ministrów 
uchwaliła me wycofywać wojsk angielskich z Z. 
Ruhry, a -także (n-e przedsiębrać żadnych kroków, 
które mogłyby, być tłómaczone jna niekorzyść 
Francji

. , - ' " r , < ■. < 
STRAJK KOLEJARZY.

bertln (Pa*.). Na. skutek obsadzenia przez 
wojska francuskie głównego dworca w Koblencji, 
oraz kilku innych dworców w celu dokonania re
kwizycji parowozów, persona! niemiecki porzucił 
pracę.

Strajk kolejowy w Trewirze jest częściowy.
Strajk kolejowy na lewym brzegu Renu przy

brał charakter ogólny. Administracja niemiecka wy
płaciła kolejarzom pobory aż do końca lutego, aby 
zachęcić ich do porzucenia pracy.

ZMNIEJSZENIE RUCHU KOLEJOWEGO.
By‘om. (Pat.). Według doniesienia niemieckie

go urzędu ruchu z dniem 30. bm. nas ąpi znaczne 
ograniczenie kolejowego ruchu osobowego z po
wodu braku węgla. W ciągi lutego prawdopodo
bnie ruch ten będzie jeszcze bardziej ograniczony.

P rzeg lą d  św ia to w y , i
PETRUSZEWYCZ PISZE 0  NAFCIE.
(y) Mocarstwa wielkiej koalicji otrzymały] 

znowu notę od „rządu" wiedeńskiej Ukrainy, w 
któiej to nocie p. Petruszewyćz, w tonie już 
podrażnionym, domaga się (1) od mocarstw, któ
re zawarły traktat w St. Germain i m ają go 
pilnować, aby zabroniły Polsce tej polityki na
ftowej, zwłaszcza wyuzierżawianiał terenów ob
cym, gdyż Polska nie ma prawa do galicyjskiej 
nafty. Chorobliwa tta i nierzeczowa nota, do tego 
godząca w interesy Zachodu, spotkała .się i  
stosownem przyjęciem. !

• -* •• Siń
TURCJA GROZI ZAJĘCIEM MEZOPOTAMII, f

Londyn. (Pat.) „Times" donoszą, że gdyby; 
Angija nie zmieniła w ostatniej cbwili swego 
stanowiska w Lozannie, w takim razie 'sm ed 
pasza przed opuszczeniem Lozanny ogłosi ofi
cjalny komunikat, wyjaśniający ODSzernie sta
nowisko Tuscji. Równocześnie arm ja turecka mia 
łaby otrzymać rozkaz maszerowania na  Mossul. 
Angielska załoga w Mossulu została ostatnio sil
nie wzmocniona. '

Z e sp r a w  pokK ich .
/ ZMIANY W REGULAMINIE SEJMOWYM. ^

Warszawa. (Pat.) Na wczoryjszem posiedze
niu komisji reguiammowcj i nietykaliiolści posel
skiej, rozpatrywano w drugiem czytaniu projekt 
ustawy regulaminu sejmowego w opracowaniu 
biura sejmowego na wniosek pos. Gdyka. Refe
rował pos. Seyda. Przyjęto 25 artykułów kolej
nych. Przy omawianiu artykułu 6-go przyjęto 
wniosek pos. Lińeimana, że senjorem (marszał
kiem) Sejmu może być (wybrany poseł władający 
języbem  polskim, ^

KRONIKA POLITYCZNA.
Warszawa. (Tel. wł.) (G). Prezes Ratfy niiit 

gen. Sikorski wyjeżdża w czwartek wieczorem na 
3 dni z Warszawy do Krakowa i Zakopanego.

W uzupełnieniu naszych w:adomości o per 
trakiacjach z p. Juljuszem Twardowskim w spra
wie objęcia przezeń stanowiska ministra spraw 
wewnętrznych, dowiadujemy się, że w pertrakta
cjach tych zaszły pewne trudności. Nie wykluczone 
jest, że w czasie swej podróży prezes rady mirt. 
Sikorski zetknie się osobiście z pi Twardowskim 
w Krakowie.

W przejeździe z Perłina do Moskwy zatrzymał 
się w Warszawie poseł niemiecki przy rządzie so
wietów Rantzau. W (dniu dzisiejszym uda się w dal
szą podróż do Moskwy.

• Pisma wiedeńskie donoszą, że kanclerz Austrji 
dr. Seipi po powrocie z Paryża złoży wizytę nie- 
tylko w Belgradzie, ale także w Warszawie.

Przygotowania do wybucha w Bawąrji
Zamach prarcicy na rząd bawarski-

MonachTon. (AW). Syfulcia wewnętrzna za
ostrza się gwałtownie z powodu zjazdu t. zw. na
rodowych socjal s ów pod kierownictwem Huettlera. 
Rząd wprowadził stan wy ą kowy. H uetler oficjal
nie oświadczył, że nie podda się rozkazem i ?du. 
Wobec tego gabinet na nadzwyczajn ym posiedzeniu 
uchwaiił pozostawić w tej tsprawie ministrowi spraw 
wewnętrznych egzekutywę. Dziś (29) panuje v  mie-

! ście spokój, krążą silne patrole policyjne I specjal
ne oddziały Reichswehry.

Wiadomości nadchodzące z Monachjurn wyrwo 
łują w Berlinie żywe zaniepokojenie. „Vossische 
Zeitung" nawo'u‘t; do utwor*enia jedno i e ô tron'u, 
atakując ostro postępowanie prawicy, k.óra wywo-. 

jłała  zaburzenia w Bawarji.

(y) Toruński obchód 450 letniej rocznicy 
urodzin Mikoł&ta Kopernika. Program uroczysto
ści będzie nast lj* lm ego: odczyty popularne 
popoł. we wszystkich szkołach i w .Dworze 
Arlusa“. Wi-czorem ilum inacja minsta i po
mnika. Powdtanie gości i koncert w .Dworze 
Artusa*.

19. lutego uroczyste nabożeństwo, pochód, 
odsłonięcie tablicy pamiątkowej. Popoł.: O tw ar
ci- bibljoleki miejskiej im. Kopernika powsta
łej z połąez“nia biblioteki: miejskiej, słynnej 
rządowej gimnazjalnej i tutejszego Towarzystwa 
Naukowego. Akademia uroczysta z przemówie
niem prof. Birkenmajera z Krakowa: Galowe 
przedstawienie w teatrze miejskim z prologiem 
p. Artura Górskiego. Po przedstawieniu rao t w 
„Dworze Artusa*. -Poszczególne m omenty obeno- 
du będą zujęle filmowo.

Tak godnie czcić będzie genialnego n szego 
rodaka jego miasto rodzinne. Nie mówimy o 
stdtfcach: ale prowincja powinna rówrnie gorą
cy złożyć hołd pamięci tego, kfóry .w strzym a! , 
słońce ruszył ziemię*. — Nasi przyrodnicy i  
w nierwszym rzędzie nauczyciele, lekarze, inży
nierowie powinni postarać się, aby rocznica 
urodzin Kopernika była wielkiem, powali ech ntF  
świętem narodowem,
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w  K A SY N IE  c *
hoła LiteracK.

KroniKa.
KALENDARZYK.

D zii rz. _at. Martrny p. ; gr> kat. Antonyja W u  Ja- 
tra rz. kat. Piotra Noli; gr. kat. Aftamizja. — W tchód  
i lo tc a  7*01, zachćd 4 14. f

TEATR WIELKI.
Wtorek „Lakme*. Gole. w ystęp  E. B *ndrow srig  
Czwartek „To co najwaźuitjSze",
Piątek o  3*30 pop. „B ellem  Polskie" —  w ieczór o g 

7‘30 „Coppelia"
Sobota o 3*30 pop. „W arszawianka*, opera i „W esele 

w  Ojcowie*, *>alel — w ieczór „Lohengrin*.
Niedziela o 3  popoł. „Bal m askowy" — w ieczór „To 

co najważniejsze".
Poniedziałek „Coppelia* (50 prc. zniżki).
W torek „Ląkmc* ^wystąp Ewy B and y w siie jj.

TEATR m a ły .
W'torek „Czy jest co do oclenia?"
Środa i czw artek „Czy jest co do oclenia?*
Piątek o  3 30 pop. „Czy jeat co  do oclenia T* — w ie 

czór „Subiokatorka*.
Sobota „Dr. Stieglitz" (w ystęp  Borskiego).
Niedziela o  3-30 pop. l o  7 w ieczór „Czy jeat eo do 

oclenia?“
Poniedziałek „Zabawa w  m iiołć", Aon_jdj« w  3  aktach  

Stef, K udrzyóskiego ^premiera;.
W torek „Zabawa w  m iio lć* .

TEATR NOWOŚCI.
W torek „Bajadera*.
środa i czwartek „Zn dawnych dobrych czasów 1 
Piątek o 3*30 Bajadera" —  w ieczór „Za daw nych do

brych czasów",
Soboł a ,Za dawnych dobrych czasów*.
Niedziela o 3 30 pop. „Za dawnych dobrych czasów*, 

wieczór „Bajadera*.
Poniedziałek „Za daw nych dobrych czasów".
W torek „Bajadera* (po r a i ostatni).

T e a tr  a r t y s t - i i t e r .  „ B a GATELA.“ , R j ta n a  3.
Program  od  w iórku 16. styczn ia  br. Częić I.: „Maski* 

prolog pióra Z. Żywiekie^o. Część i i : Nina Mirowska — 
B. Kamiński —  d. Mirski —  Rodzeństwo Godlewscy. —  
Część III.: „W ysoki Gość", ł«rt sceniczny'. Częić IV'.: „Pan 
Rot, pan W eiss i pah  Grln", farsa Początek, o  ę . 8  wieczór.

Teatr art.-iit. „UL", Ossolińskich 10.
Program od piątka d. 36. bm Częić I. 1) Sketch  

w  1 odsłonie Prevosta „Hallo 110-34*. 2) Dział koncerto
w y. 3; Duet taneczny „Ycntsry* w 15 m inutow ym  Sketche 
baletowem  _Sybilla*. 4) Me.odyjna operetka, m uzyka Leoza  
kalla „Damski Rąj“. Początek o  S wlecz. Ceny m iejse od 
000 mp.

W e  Ł w o w lu ,

— Tymczasowy Wydział Samorządowy prostu
jąc wydętą do senzacji na bnzk obliczonej wiado
mość „słowa Polskiego" z 29: b. pi. o rzekomo za
decydowanej likwidacji Tymczasowego Wydziału 
Samorządowego, psze m. i.:

Do podania takiej wiadomości ts ystarczyło in- 
.armatorom polecenie Tymcz. Wydz. Samorz. wy
dane departamentom Tym.cz. Wydz. Samprz. co do 
przedłożenia -wykazu agend każdego z nich. Fak
tycznie o likwidacji Tyncz. Wydz. namocz, obeenfe 
nie może być mowy. Czas jego trwania jtSt usta
wą ściśle określony, w szczególności działalność 
jego winna trwać tak długo, dopók. nie zostaną 
wprowadzone samorządy wojewódzkie, które obj.,ć 
mają jęgo czynności. , ;

— (y) 2 działalności T. S. L. Ruchliwe Koło 
im. Adama Asnyka (T. S. L.) we Lwowie — od
było 12. bm walne zgrom. Przewodniczący p. 
Dr. Poratyński złożył sprawozdanie z  działal
ności za r. 1922. i przypomniał zarazem pracę 
Koła tV okresie przedwojennym. Koło prowadziło 
wówczas wielką bezpłatną wypożyczalnię Itsią- 
żek p a  służby i robotników, zorganizowało skła 
dnice wydawnictw T. S. L. i utrzymywało w ła
snym kosztem kilka sjkółek wiejskich, początko
wych. Dla uczczenia przedwcześnie&zmarłego, 
zasłużonego członka Zarządu koła śp. Stefana 
Starzyńskiego, stworzyło Koło fundusz jego „ i- 
tuienia, z którego utrzymywało przez szereg lat 
chłopca wijfeskiegfl, obdarzonego niezwykłem ta - 
lentem rzeźbiarskim, w  szkole zawodowej dla 
przemysłu drzewnego w Zakopanem. W czasie 
wojny zniszczono szkółki i ich urządzenia, wy
pożyczalnię wypadło zommiąu wychowanek Ko
ła, powołany do służby wojskowej zginął bez 
wieści. Urządzenia Koła i część Książek wypo

życzalni, zachowały się dzięki opiece p. Węcio- 
wskiej, dyrektorki szkoły im. Micaiuwicza, która 
zdołała, uchronić je przed zniszczeniem. W osta
tnim roku uruchomiło Kolo swoją działalność, 
a podjąwsz7  się urządzenia -wykładów popular 
nych we Lwowie rw  najbliższej okolicy. Gorąco 
słowa wspOifluiienia poświęcono śp. dr. T, Mo 
czyńskiemu/ i J. Leszczyńskiemu, wynitnym dzia 
łączom T. S. L.

Po dyskusji udzielono wydziałowi ustępują 
cemu absolutorjum i wyrażono mu uznanie z;> 
pożyteczną działalność, jak też podziękowań,e 
p. Dyr. Węclowskiej. p. Połomeekiemu1 i deśpari. 
teebn. Mag. za popieranie celów Koła. Po onić 
wieniu programu ^działalność odczytowa, wła 
sna wytwórnia przeźroczy, oświatowe przed s ta - 
wierne kinematograficzne dla młodzieży) wybra
no jednomyślnie: przew. p. dr. J. Porałvńskie- 
go, zast. przew. p. J. Riałynię-Chołodeckiego, i 
ks. A. Hausnera. skarbnikami pp. Z. Gubryno- 
wicza t H Profetową, sekret pp. R. Lewi. kiego 
i P. L. Stacbiewicza, członkami Zarządu po. J 
Baycera, W. brzezińskiego, St. Ligęzę*, L. Pierz - 
chałę, płk. A\ Poźniaka, J Świątkowskiego, M. 
Trattnig i T. Urbańskiego, a do Kibmisj Vew-- 
zyjofcj pp. A, Nowaka, d ra  Z. Próehnickiego, K. 
Tenczyna. dr. S. Uhmę, i A’. Zdobnicką.

— Corai większe nieporządki na pocztach w 
■y.ałnpuisce. Z Żukowa koło Cieszanowa pisze 
nam na*-* prenum erator p. F. S .: „Nie ma ty 
godnia, by 1—2 numerów „Kurj. Lwnw.“ gdzieś 
nie przepadły. Często pł ci się na daremnie po
słańca na pocztę do Cmszanowu. Czy nie ma 
sposobu na usunięcie tvcb nieporządków?

Prenum eratorka „Kurj. Lw ów " pani E  C, 
w Demni p, Kurzany pi^ze nam • „Nie wiem, 
z jakiej przyczyny otrzymuję w miesiącu stycz
niu „Kurj. Lwows." tylke od czasu do czasu. 
Od pocz ;tku miesiąca do 2 l bm. otrzymałam 
zaledwie 7 czy 8 numerów W takich w arun
kach prenum erata dziś luusi stać się zupełnie 
zbędną®.

Pani M. O. prenum eratorka nasza w Tar- 
nomdzie, uonosi nam, że otrzymuje tygodniowo 
najmniej 3 num ery „Kurj. Lwow."

Czv prezes dyrekcji poczt p. BieniawsKi nie 
może nic poradzić na to ?

Opłaty pocztowe coraz większe a równole
gle z tem coraz większe nieporządki na pocz
tach, corrz więcej ginie numerów „Kurj. Lwow.“ 
A papier i druk tak drogie !

leżeli p. prezes B.em iwski nie motc nic 
poradzić na to wszystko, powinien zdać o tern 
sprawę m inisterstwu poczt i teiegrafów — któ
re przecież musi usunąć te nieporządki. (In)

— Zimowy kurs przysposobienia rezerw D.
O. K VI. Przed kilku dniami gen. Zieliński 
msp przysoosojaienia rezerw wizytował kurs zi 
mowy urządzony przez D. O. K. VI. na Cytadeli. 
Kurs otwarty został 21. stycznia przez gen. Ję
drzejewskiego. Uroczystość rozpoczęła się mszą 
św. następnie kursiści w liczbie około 200 udali 
się do sali „G v iazd /". gdzie przemówił do nich 
gen. Jędrzejewski Po pizeiaówieniach jeszcze 
p. Dzendzia /imieniem Zarządu ókr. Związku 
Strzeleckiego) i p. Dracza (prezesa Związku 
młodzieży wiejskiej") wygłosił odczyt o celach 
i (zadaniach kursu p. mjr. szt. gen. Steffenieki.

Po południu strzelcy zwiedzili panoramę ra 
cławicką.

D cą kursu jest p kpt. Gadzin ski, doświad
czony wychowawca, kierownik podobnego kursu 
letniego w Peczeniżyme, instruktorami pą pp. 
por. Konasiewiez, por. Rowiński, por Cwenar. 
ppor. Wloskiewicz,*dppor. Wawrzkiewicz. Dele
gatem Zarządu Okręg. „Związku Strzeleckego" 
jest p. kap. rez. Horoszkiewicz. Kurs obesłał 
szczególnie silnie „Związek Strzelecki" dając o- 
koło 140 członków, resztę dał ..Związek m ło
dzieży". Opiekę szczególną nad kursem objął 
z ramieni-i. dowódcy korpusu, znany we Lwo
wie z wali: o \Y-ch M-ąłopolsfeo d-ca 19 p. p. 
,,OL“ nnułk. Zu auf. Gen. Zieliński wym ziłswe 
pełne zadowolenie, z kursu. W niedzielę dnia 28.

stycznia zwiedzi!'- kurs p. Dr. Bartei, prezes 
„Związku Strzeleckiego "(i b  D^acz prez >a„Zw’a- 
zku Młodzieży*.

Z zadowoleniem powijać należy tę akcję 
i podnieść zrozumienie ważności takich i po
dobnych cursów przez wojskowość, a szcze&ól- 
uie p. gen. Jędrzejewskiego. Dla chłopców wiej
skich ten 6. tygodniowy pobyt we Lwowie stanie 
się prawdziwą szkołą nie tylko wojskową.

— hejestracja mężczyzn urodzonych w la
tach 1883 do 1898 przedłużoną została do 3 
I utego nr. (m)
, — Rewizje hoteli lwowskich. Lekarzy miej
scy zbadali stan sąnitam y łwow skich hoteli. Re
wizji. dokonano ińklle baiozo szczegółowych 
wskazówek Województwa i Ministerstwa zdro- 
w,a publicznego. — Okazało się ,żc na 60 zie- 
widcvyanycn boieli i pensjonatów lwowskich tyl
ko 38 odpowiada wymogom sanitarnym, nato
miast w  22 wytknięto znaczne nieraz zaniedba
nia poc względom czyste ści, w wielu zaś ho
telach, zwłaszcza drugo i trzeciorzędnych zra- 
leziono pokoje gościnne zanieczyszczone roba
ctwem} i t. p. M agistrat pociągnie do odpowie
dzialności niechlujnych hotelarzy, ze względu je
dnak r a  opłakane stosunki mieszkaniowe wm ie
ście nie może niestety Zastosować radykalnego 
środka przymusowego jaki m u daje m inister
stwu zdrowia do rąk tj. zamknięcie hoteli, (f)
( — (a) Zhiesiunie wyrsku w isprawie nadużyć
Puzappowskich. Głośna w roku ubiegłym spraw a 
nadużyć funkcjonałjuszów Agencji handlowej Eu- 
zapnu, będzie przedmiotem ponownej rozprawy 
sądowej. W czerwcu 1922, po długiem śledztwie, 
odbyła się pierwsza rozprawa. Zasiedli wówczas 
na ławie oskarżonych: Wład. Miodowicz, b. gł- ■ 
dzia i b ayrektor Ajencji handl. Puzappu, Eu- ( 
ward Nowaa., prokurzysta banku i dyrektor 
A jencji handlowej, Konstanty Rubel urzędnik ko
lejowy i kontrolor magazynów Aj. handl. Puza- • 
ppu, Stanisław Komperda, naczelnik magazynów j 
Aj. handb Puzappu, oskarżeni o to, źe W r. 
1920 przywłaszczyli sobie powierzony przez 
Skarb Państwa cuaier kartkowy wagi 16.890 
kigr., i że prowadzili handel łańcuchowy arty
kułami pierwszej potrzeby, przeznaczonymi dla 
szerokich warstw ludności. Ponadto Minaowicz 
oskarżony ibył ó  sprzenierzenie pieniędzy wrę 
czonych mu przez Jetti Preczową dla Ajencji 
handl. Dwaj inni Jem ard  Jonas i Leon Sein- 
feld oskarżeni byli równocześnie o  handel łań 
cuchowy. i

Po kilkutygodniowe! rozprawie z  początkiem1 
lipca 1922 zanadł wyrok, skazująca. Mindowi- 
cza na 3  lata ciężk. więzienia i grzywną w su
mie jednego miljona mp., Nowaka na 3 miesiące 
■ścisłego więzienia, i grzywną 100000 mp., R u 
bla na lok więzienia, Komperdę na półtora roku 
więzienia, Jonasa h a  rok, a Seinfelda na 8 m ie
sięcy ścisłego aresztu. Prokurato” Sywulak zgło
sił zażalenie nieważności. x 
l Ubiegłej soboty odbyła się W W arszawie 
rozprawa kasacyjna, pod przew<*dn Angermana. 
Trybunał zatwierdził wyrok co do Mindowicza, 
Komperde i R u b ^  w kierunku snrzeniewierzo- 
nia, hchylU (natomiast (wyrok (co do 'lichwy wojen
nej, wydany na Nowaka, Jonasa i Seinfelda, 
no-ecaiąc przeprowadzić nowa rozprawę. Ter
min tej rozprawy jeszcze niewiadomy.

— (a) Mo dkrej z poć tafcie} strzechy.
Wczoraj rozpoczęła się przed trybunałem przy
sięgłych rozpmwa o zamordowanie włościanki 
Anny Kudryczowej w Luby~zy Kameralnej przez 
18-letniego Józefa Onyszkiewicza, namówionego do 
zbrodni przez syns Kudryczowej, Oleksy l-udraeza. 
Matka cliciula cofnąć sąaownfc: darowiznę d!a
Oleksy, który po zawarciu małżeństwa, stał się 
niegodnym łaski matczynej. Oleksa odgrażał się 
matce kilkakrotnie, że ją zabije aż węszcie zamia
ru dokonał, nie sam, lecz przez Onyszkiewicza. 
Czas dłuższy nakłaniał go, obici ując za to 50.0;ii) 
marek, dał nawet zadatek, zaś dnia krytycznego 
upił go i pod groźbą odebrania ofiarowanych już
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yeniędzj, pchnął khłopaa do zbrodni. Wieczorem j 
Kudryańwa siedziała w izbie plecyma do okna. 
Onyszkiewicz pooszedł i przez okno wystrzelił. — 
Suzai był śmizrtelny. Głtksa był tymczii* m z wi
zyt* u sąsiadów, A gdy buk strzału rózległ się po 
wsi i zbiegli 6>, sąsiedzi do chaty zamordewanej 
przybiegł także Ołeksa i zawołał: „Dobrze, że 
tanie tu nie było, bo na innie by powiedzieli, ża ja 
to zrobili"

Opinja wsi mimo to wskazała na niego. Po
licja dotarła do prawdy. Onyszkiewicz ze skruchą 
przyznał się do winy i wskazał na głównego 
fprawcę. Wyszło też m  jaw, że i UeL.fi ‘Kudtyrz 
thcial też zniszczyć pożarem majątek swego brata, 
do któitgu miał złość z racji postępku matki co 
do darowizny Gdy wicher dął w stronę uomostwa 
brata, Ołeksa podpalił wieczorna cnatę sąsiada. 
Nagle jednak zmienił się kierunek wiatru Obalił 
dom brała, zgorzały natomiast dwa ©ęejśda jego 
sąsiadów, którzy ponieśli miljonowe szkody.

Na wczorajszej rozprawie, której przewodniczył 
radca dr. Socha, oskarżał piok. dr. Paklikowski, 
oskarżony Onyszkiewicz przyznał się do winy, Ku- 
tirycz nie chciał tego uczynić. Dzió rapadn. ■ wyrok

— (t) Wypadek w  Rynku. Podczas ściągania 
z wozu beczek z spirytusem przed składem fabryki 
wódek „Polonja" w Rynku, jedna z nich stoczyła 
się na stojącego obok *ozu, Jana Kurasia, ro
botnika fabryki „Polonja" i zgniotła mu nogę.

— (t) Napadnięty przez oandytę. Na rog"
ul. Janowskiej i Bema obok magazynów wojsk,
napadnięty został onegdaj w nocy, przez Jakiegoś 
bandytę, I eon Nogaj pora. młynarski i mocno 
przez niego pobity Na krzyk bitego, nadbiegł po
sterunkowy, a bandyta na widok jego zbiegł. — 
Rozbitą głowę opatrzyło Nogajowi Pogotowie rak

— Miły ezwaj^ksrcfc. Na Pogotow i rai.
zgłosił się wczoraj z po,anioną głową Piotr Schel
ler lat 59 liczący, kaflarz, zanr za rogatką Gró
decką Rany na głowie pochodzą oa uaerzeń hacz- 
ktem, którymi go poczęstował podczas familijnej 
sprzeczki, szwagier jego, Piotr Jandoch, ślusarz 
kolej.

— \ t i  Pokłuty nożem przez {pijaka. Na Kle-
] arovrie nbok mostu zaczepił jakiś osobnik w 
stanie zupełnego Opilstwa, Wilhelma Fraukla 13 
lat liczącego pomoc. Landl. i począł go bez po 
wodu floić. Kiedy chłopak próLował wyrwać się 
z rąk p taków ', ten wyciągnął nóż i pchnął go 
nim kilkakrotnie w  ramie. Rauy Opatrzyło Po
gotowie rai. i

— ,(t) Krwawa bójka w Żubrzy. W szynku
w Żubrzy pod Lwowem, rozegrała jsię onegdaj 
w nocy krwawa bójka, pomiędzy Zgromadzony
mi tam, m o.no  pódchn tlonym i gośćmi. Jaki 
był powód tej bójki niewiadomo. Od siów, przy
szło do razów) a wkrótce i noże już były w ro- 

ocie Ofiarą tej awantury padł Andrzej Zelciar- 
•ki ze Sokolnik, robotnik oegielniany, któremu 

rany n a  głowie i plecach opatrzyło Pogotowin 
rat Dopiero na Pogotowiu skonstamował od 

Pbrak 120 tysięcy gotówki którą posiadał prze 
sobie a którą widocznie podczas bójki mu skra- 
itziono. lani uczestnicy tej „wesołej zabawy" 
oddali się oniece domowe!

— (t) Nie umjr się goBS. 17-letnf młodzieniec 
Alfred Schneidner pum. krawiecki kupił onegdaj 
brzytwę, by wreszcie ogolić sobie zarosi. Golenie 
to jednak skończyło się fatalnie, bo Schne:dner 
nie umiąc się z brzytwą obchodzić, mannulowat 
nią ^ak, że podciął sobie gardło, a uchodzącą 
krew tamować musiało Pogotowie.

Z  ca łe j P o lsk i
— Odsłonięcie pomnika ko. Józefa Ponia

towskiego. sprowadzonego przed kilku dniami 
z Ilomia odbędzie się w Warszawie 3 maja.

— Warszawa w sprawia Jaworzyny. 21 od- 
vł się w Warszawie wiec, który uchwalił, i i

ludność stolicy stwierdza, i i  Jaworzyna p o i 
względem geograficznym, etnograficznym i go
spodarczym jest nierozerwalnie związana z Pol
ką i stanowi jej n i eod łączoną część i wy powia
tu się stanowczo za carfkowitem przyłączeniem 
Jaworzyny do Polski.

Może ta uchw ała nakłoni naszych ©pięazal- 
ców urzędowych, stojących pod wp'ywem  cze- 
ihofilskiej endecji, do zajęcia raz stanowiska — 
godnego.

— Z karty żałobnej. W  W arszawie rm a d  
w 61 r. życia Sąturnin Sikorski, znany wyda
wca warszawski. Między muerni wyszły jego na 
k ładem : „W ielka encjrulopedja ilustrowana"
(niestety niedokończona dotychczas), „w ielu  
atlas geograficzny* „wewnętrznych dzieje Polski 
KÓrzoua" i kilkaset tomow bibljotelu dzieł wy
borowych- .. W ydawał tez przez szereg lat tygo 
dnik „W ędrowiec". (w)

— Otwarcia wystawy Górnośląskiej w Ka 
towicach nastąpiło 28 bin W wystawie bierze 
udział kilkaset iirm  przem.-hatidl. z całej Pols
ki. W ystawa potrw a do 11 lutego hr. (m)

— Po tssumędu zasp śnieżnych podjęty zo
stał z dniem 26 bm ogólny jruch na łinji Prze 
worsk ‘— Dynón, zaś z dniem 27. om. podejmuje 
się ogólny ruch na łinji Jaworów — Lwów.

— Niema odszkodowania za straty wojenne. 
W ostatnich czasach napływają do głównego urzę
du likwidacyjnego w Warszawie liczne podania 
poszkodowa nych wskutek wojny, z prośbą o wy
płatę odszkodowań za zarejestrowane w komisjach 
&tacuiikovydi struty wojenne. W zwfązku z  po- 
wyższem GL. Urząd Likwidacyjny ponownie wy
jaśnia, że wypiata odszkodowań wojennych nie 
jest przewidziana żadną ustawą. Zwraca się przy
kra uwagę, że rejestracja w nicztm. n:e pizes-jdza 
sprawy wynagrodzenia Łtrat wojennych. Wobec po
wyższego vyplata odszkodowań nie może być u- 
efcuteczniona, a G ł Urząd Likwidacyjny ostrzega, 
że na żaane podania w wymienionych sprawach 
osobnych odpowiedz] udzielać nie bęazie. (Pat).

— Za rozsiewanie fałszywych wiadomości 
niepokojących skazał wais awski sad pokoju na 
2 mies.ęcy aresztu bezwzględnego redaktora 
.Głosu Fol ki" p. Stanisława Sachsa i redakto
ra  .Republiki* p. Czesława Nusbaum«*Ołta 
rzewskiego. (m)

— (t) Podpcfił własną stodołę. Dnia 23. bm.
wybuchł w zagrodzie Jana Lyby, w W ołt/u hach, 
pow. Gródek Jagielloński, pożar. Płonęła stodoła. 
Wskutek silnego wiatru ogień wkrótce jwzeniosf 
się i na stodołę i stajnię sąsiada Franciszka Ho- 
łówl i. Ogień przybierał przerażające rozmiary. — 
Wkrótce też pocz-ya płonąć i stodoła gospodarza 
Adama Chmielowskiego. Mieszkańcy Wonczuch, wi
dząc, że pożar zagraża wsi całej, rzucili się wspól
nie na ratunek i dzięki tej akcji ogień zdołano 
zlokalizować. Przeprowadzone na miejscu śledztwo 
przez komendanta posterunku P  P. w Rodatye/ach 
wykryło, ż t ogień podłożył poh stodołę, opróżniw
szy je poprzednio, sam właściciel Jan Łyba, a to 
w tym belu, by iizyskać kwotę, na którą była 
wraz z plonem ubezpieczona. Za ten zbrodniczy 
czyn, który mógł spowodować spłoniecie wsi oaicj. 
a i tak spowodował szkodę sąsiadom na srmp 
około 9 miljonów, odpowie wkrótce Lyba przed 
Sądem Okręg, w Otodiai Jagiell., dokąd go od
stawiono. ,

Za św iata.
(x) WłluS Ina dość sytej żony. Korespondent 

„Efening News" donosi z Doorn, że m ałżeń
stwo eksces. Wilhelma nie jest szczęśliwe. — 
Faktycznie- już nastąpiła  separacja. Małżonko
wie mieszKa.ą w oddzielnych skrzydłach zamku. 
Z otoczenia b. cesarza oświadczają, że uspot-o 
sobieuie h. cesarza tak się zmieniło, że trudno 
a nrtt wytrzymać Nie jeat wykluczone, źe i tro 
chę tu zasługi imć paai ekscesarzowej, czy jak 
ją nazwać, gdyż łotografje dowolnie wykazują, 
że ntaęmfiKa W ilusia jest typową starą kucha- 
rją  niemiecką. Możliwe, że naw et gruczoły szym
pansa nie pomogły naszemu „ErsaŁzmaYsowi!"

( i)  Przeciw Flamandrom. w Brukseli Od
byty Bi.; olbrzymio manifestacje w obronie fran
cuskiego charakteru uniwersytetu w Gandawie. 
Wysłano Jpemoriał do króla i w ładz publicznych 
Podczas manifestacji przyszło do drobnych za
burzeń Dokonano kilku aresztowań. Jak w ia
domo, pozwolono tesmienić jęz. frane, wykładów t 
na flamandcki (język germański, odmiana ho len 
derskiego i plattdeuschu), co w /w ołało wście
kłość u W alonów, l a k  wiec i cicha, wymęczona 
Belgja jest polem ia rć  nacjonalistycznycn

Zsb^anlai, ed e ry ty  I widowiska.
— Polskie Towarzystwo Politechniczne. We 

środę, dnia 31. tum. o godz. 6'15 wieczór odbędde 
się zebranie tvgodniowe, na którem p inż. Stani-i

sław Fryzę wygłosi odczyt p. t.: „Strzałki Kierun
kowe w obwodach elektrycznych-

— Wieczór muzyki plastycznej (tana. plastycz-. 
ne i plastyka sceniczna) w wykonaniu Paib-ry 
Wolskiej prof. piastyki scenicznej szkoły crama- 
tycznej p r z y  Kosiserwa torjum P. T .  M. i uczenie 
Szkoły dramatycznej, odbędzie się we wtorek, dnia 
30. stycznia br. o god’.. 8'15 v leczorem w soji 
Polskiego Towarzystwj Muzycznego, Chorążczórzna
i- 7- . . Y : ,

R o m u n i^ d ty .

Subskrybenci, którzy w  Poltkim  Bsrnkr krajowym 
w e Lw ow ie zgłosili wyKonauie prawa poooru «kcji ,J a -  
w orzna zeeacą najdalej 30 styczn ia  1923 zgłosić się  z  ory- 
ginalneioi a aremi akcjam i, Polski d aak  arajowy we Lwom ie.

32Ó9

Bal kostjttm ow o-m askow y Kasyna I Koła llter.-art. 
zapow iedziany na itl. lutego, posiada ustaloną stawę jako  
zabawa elegancka w aobranim  tow arzystw ie, zgłaszają  
się  ju z  grupy kosijum owaLe. W pisy przyjm uje ju t sekre 
tarjat.

Wisiiomośti telegraficzne.
1 6esja lig i Narodów rozpoczęła się 29. t m  

m  Paryżu. Podkomisja dla spraw Austrji odbyła 
swe pierwsze posiedzenie pod przew. Falfoura. i \a  
posiedzeniu był obecny kanclerz Ausirji dr. Seipl. 

i Kwestja Mossul poruszoną zostanie na posiedzeniu 
’ jutrzejszym. (Pat-).

Zerwanie rokowań on do-am ery\ańsk. Kanc
lerz skarbu B alium  po powTocie z Waszyngtonu 
oświadczył, że rząd Stanów Zjednoczonych nie 
przyjął propozycji angielskich w sprawie długów 
sojuszniczych wobec Ameryki. Anglja musi obe
cnie przyjąć iaibo odrzucić warunki am erykań
skie. (AW.;

Międzyna udojgy kongres rolniczy. "Paryż, 
Pat.). -W m aju ib. r. odbędzie się tu  międryua- 
rodowy jtongres rctniczy. ,

Nadesłane.
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ZAKŁADY ELEKTPYCZNE

V e  t* t  e  x ‘* Warszawa
Marszałkowska 98. 755

R n

Z  Ogniska nauczycielskiego.
W softofe 27 bm. odbyło się w  lokalu ogni

ska iZ. (P„ IN jS. P. zebranie nauczycielskie. Przed
miotem porządku dziennego był „Projekt rzą
dowy regulacji płac, oraz sprawy szkoin* i na- 
aczytiielsicifc w Seimie i Komisjach". Szczupły 
lokal Ogniska wypełnił się szczelnie uczestnika
mi, obrady rozpoczęły się  kilka minut po godz. 
'/-mej. Referowai poseł J. Smulikowski. Projekt 
rządowy przyjmuje dotychczasowe uposażenie nai 
ucrycielstwa w granicach X i VIII kaiegorji 
płac. Dzieli kategorię X-tą na 2 szczeble, n a 
stępne n a  3 szczeble. Szczebel obejmuje S i*tą
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służby. flażdy szczebel posiada ściśle oznaczoną 
ilość punktów t. z. „mnożnik*1 niezmienny. Ten 
niezmienny mnożnik mnoży się przez iitchotuą 
zmienną mnożną, którą co miesiąc ustala Radu 
ministrów na  podstawie wzrostu lub spadku 
drożyzny śledzonej przez Głów. Urząd staty
styczny. N. p. gdy przyjmiemy w kategorji X, 
wczebel „a" (pierwszy), mnożnik na  310 pun
któw, a m roźną usta lo rą  dzisiaj na 100, otrzy
mamy 310000 Mp danej kategorji, i szczebla 
jako miesięczną pensję. Projekt przewiduje do
datki na 'żonę; i <dzieci (odi 1 do 5 osób), za wyż
sze wykształcenie, grunt, kierownictwo i godzim* 
nadobowiązkowe. Znosi równoważnik za opał 
Każdemu dodatkowi odpowiada ściśle oznaczona 
ilość punktów, które dodaje się do zasadniczego 
mnożnika. Ponadto omówił referent sprawę za
opatrzenie emerytów, wdów i sierót i załatw ie
nie tejże w ‘ drońnej części na  posiedzeniu Sej
mu iw dn. 26 bm.
ł W obszernej dyskusji, illustrowanej lwstin-

N a d e s ł a i j b

A D  W  O  K A C I

Dr. Ludwik Roehr i Władysław Srzędzislshi
emer. sędz. apeli, zawiadamiają, żc od 1. stycznia 1923 prowadzą wspólnie kancelarię

we Lwowie ul. Romanowicza 1. 3050

kiem i przykładami e 'życia, przemawiali: dyr. 
Bałaban, dyr. Mucłfh, p. Steciówna, Srokowska 
i inni. WyKazuno najważniejsze niedomagania 
projektu, jak brak równoważnika za opał, kwe- 

,ję, gdzie należy przesunąć nauczyciela po osią
gnięciu trzeciego szczebla w VII kategorji. Po
nadto reagowano żywo na  zakusy władz adm i
nistracyjnych, które projektują uzależnienie od 
siebie władz szkolnych i stwierdzono, że byłoby 
to ogromną szkodą dla szkolnictwa, które rokuje 
piękny rozwój. Zebrane w ten sposób uwagi

będą cennym m aterjałem  do wyzyskania na  te
renie Sejmu. ' ’

Po godz. 9 4ej nagrodzono referenta oklaska
mi i zakończono obrady. Obecny na zebraniu 
poseł Wojtowicz Wł. przyjmował strony i z s \  
łatwil kilkunastu interesantów nauczycieli (lek) 
z różnych powiatów Wsch. M. opolski.

Po obradach Odbyło się — jak każdej so
boty — przy herbacie i pogawędce zebranie to 
warzyskie. W. R.

K u r j e r  e f c c n c m i c z n y .
Lwów, 29. stycznia.

NOWELA DO PODATKU SPADKOWEGO.
Ministerstwo skarbu wniesie do Sejmu dal

sze projekty podatkowe, mianowicie projekt od 
podatków w handlu i przemyśle, — nowelę 
rlo podatku spadkowego i opłat stemplowych, 
pozatem szereg projektów drobniejszych. Prócz 
Jego znajduje się w opracowaniu m inisterstwa 
ustaw a o daninach komunalnych, (m). <■

PRZEDWOJENNE SUMY HIPOTECZNE.
W arszawski sąd najwyższy w orzeczeniu 

swem; z fc. 25. lutego (1.922 jr. wyjaśnił, że dłużnik, 
który zaciągnął pożyczkę „w rublach złotych nie 
może spłacić wierzyciela w sumie marek polskich 
nie mających dotychczas ustawowo określonej 
wartości w stosunku do „złota" i nie będących 
Z tej przyczyny równoważnikiem pieniędzy — 
otrzymanych przy zaciągnięciu pożyczki" i „spła 
ta pożyczki w relacji 216 marek ga sto rubli 
przedwojennych stanowi zaledwie „drobny" u- 
łamek wartości rubla przedwojennego i nie m o
że przeto świadczyć o wywiązaniu się dłużnika z 
jeyo zobowiązań z dobrą wiara i skutkować 
skreślenia z wykazu hipotecznego sumy zabez
pieczonej na nieruchomości dłużnika".

Identyczny wyrok wydał niemiecki Rfclchs- 
gerioht, idąc jeszcze dalej i wypowiadając tezę, 
że przy wszystkich umowach obowiązuje zasada 
clauzula rebus sic stantibus, milcząco przez 
strony przyjęta t. j. że przy wykonaniu umowy 
-trony mają na  myśli stocunti istniejące przy 
zawarciu umów y i że przeto obowiązuje zasada 
dopłaty różnicy, w /w ołanej zasadniczo zmienio
na wartością pieniądza.

Również i w Wiedniu sąd n a jw y ż s i  zde
cydował, że, przy wykonywaniu umów pomiędzy 
wierzycielem a dłużnikiem obowiązuje przede- 
wszystkiem „zam iar umawiających się stron".

(m).

-{- Sprawa zmiany taryfy ccfne*. Ministerstwo 
przemysłu i hand'u opracowuje obecnie materiał 
otrzymany od organizacii gospodarczych w odpo

wiedzi na ankietę, dotyczący zmiany, obowiązującej 
taryry celnej, która niebawem zostanie złożona Sej
mowi. (Pat.).

-j- Ruch handlowy na pogran’czu. Na nacjach 
pogranicznych Stołpce — Zdołbunowo i Zahacie 
przeładowano' w r. 1922 3.954 wagonOw towaro
wych, jadących do Rosji i 977 jadących z Rosji 
do Polski i zachodniej Europy. W wywozie do 
Rosji pierwsze miejsce zs jmuje Gdańsk 1952 wa
gonów, drugie Czechosłowacja 1771 wagonów, trze
cie Polska 546 wagonów.

-f- Podwyższenie cen węgla. Z dniem 1. lute
go b. r. wchodzi w życie nowa podwyżka podatku 
od »ręg!a, która wynosi dla: węgla kamiennego z 
Zagłębia Dąbrowskiego 5 procent (z 20 na 25 pr.) 
wartości, względnie ceny, zaś dla węgla kamien
nego wydobywanego w Zagłębiu Krakowskiera 
3 procent (z 12 proc. na 15 proc wartości wzgl. 
ueny węgla.

Podwyżka ta, w zasa, le oardzo znikoma, bę
dzie niewątpliwie pretekstem do poamesienia cen 
węgla przez producentów i odbicia minimalnych 
wydatków na konsumencie.
! - f  Ankieta firm drzewnych. W dniu 21. 
bm. odbyła Łą w Izbie handlowej i przem \ sło- 
wej we Lwowie konferencja interesentów drze
wnych, zw ołana z inicjatywy ltadv Naczelnej 
Związków Drzewnych w Warszawie. N? konfe
rencji umówiono zasadnicze wytyczne polityki 
w dziedzinie przemysłu, handlu i eksportu drze
wa. —

G t i e ł d f t .
'Hf- Giełda pieniężna. W dziale papierów1 dy

widendowych — otftoty średnie — po kursach 
chwiejnych — W walutach haussa w dalszym 
ciągu. Zieleniewski przejśołbwo awansował na 
77000, potem raptownie spadł na 72000. — Cho- 
dorów {przy końcu mocniejszy, ustalił się przy 
kursie 6250C. — Pol. Nafta obniżyła się na 
8800. — Pocisk na  8000. — Ćmielów 32000, 
potem tylko 31000. — Parowozy zakończyły 
Kursem 12550, nieef. 11500. — P. T. H, 3700, 
potem 3800. — Gafota 6500. — Ojkos przej
ściowo 64000, pod koniec 62600. — Poza giełką 
płacono za Gazy okcło 260000 za Tespy około 
110000. — Jaworzno nieco słabsze od 240000— 
uąooo v,a mhv,o ę^tuki. Z nkcJi hankon-m-k r»vL

niżył się Bank Przemysłowy na 3400. —Y Bank 
Hipot. jak dotąd 2000. — Papiery lokacyjne bez 
obrotów. Na tąfgu walut liczne obroty. Dolary 
ustaliły się przy 34500. — Praga awansowała 
na 980. — Płacono za Londyn do 163000. — 
Za Paryż do 2275. — Berlin spadł na 1*06, 
przejściowo nawet 1*02 ‘i pól. W Warszawie 
0*97 i pól). Tendencja w akcjach chwiejna, w 
walutach silnie zwyżkowa, usposobienie b. o- 
ży wionę

-f* Giełda wamaws"u» (Teł. w!.) (O). Kutw 
dewiz i walut kształtowały się mocno,, z wyjątkiem 

j  marki niemieckiej, którą notowano niżej marki pol- 
polskiej. Dolar 35 300, pod koniec 34.770. W dziale 
akcji obroty ożywione, szv-zególn’e cl'a b rnkowycb 
Dla akcji przemysłowych i handlowych obroty 
mniejsze pc kursach zniżkowych. (Dziś dopuszczo
no na giełdę akcję Tow „Nafta"). Papiery pu
bliczne bez rucliu.

-f- Akcje gSeMy krakowskiej: Polskie Tow. 
nandl. 5200. — Pharma 15000. — Polski Glob 850. 
Zieleniewski 70000. — Cegie lski 95000 — T rzebinia 
mydło J8000. — Autoinotor 4500. — Ćmielów 
45000. — Ziemsk. B K.ed 2500. — Górka 70009, 
Parów izy 14000. — Siersza górnicza 63000. — 
Tepege 10000. — Fabryka przet. Trzebinia żelazo 
33000. — Pizet 7000. — Polska nafta 10000. — 
Strug 12000. — Krakus 140C0 — Rafin. ChodoróW 
66000.

-j- Akcje giełdy, warszawskiej. Polski B, 
Bandl. 2000 — Bank Ripot. akc. Lwów 4050. 
Scholce i Kijewski 7000C. — Cegielski 97000. 
Tow akc. Ęąbr. cukru 700000. — Firlej 11900. 
Tow. przem. drzew. 6000. — Warsz. kop. węgL 
1 660C0. — Lilpoop. Ran. i L6w. 92000. — Mo-; 
drzejów dOOOO — Ostrowieckie zakł. 89200. — 
Ortwein 13500. — Rudzki i Ska 42500. — 
Rohn i Zielińsk’ 27500. — Starachowice 45500. 
Pocisk 8500. — Fabr parów. 13800. — Żyrardów 
1800000 — J. Borkowski 8000. — Bracia Jabł- 
kowsoy 1550. — Warsz* Tow. trans i zegl. 
4100. — Ha herbuschj i Schille. 135000 — Pol
ska nafta ,9000. — Nobel 17700. — R urt 4000. 
WFd 28000. — Zieleniewski 66000. — Fothal 
4300. — Fuchs 450*10 — lienartowicz 10100. 
Siła i światło 745. — Po stawi ce 5.r>000 — 
Mjebalón- 4A(lO(l.

K ursa g iełdy  lw ow skiej.
Ż =  Żąda; a. T — transakcje. Zresztą: płacą.

A) Akc. Bank. 29
styczn. B) Akc. przem. 29

styczn.

Akc. Związk. . 1100 Gafota es . . T 6500
Dyskont Lw. . — Górka . . . 60000
Handl. Pozn. . 18000 Oikos . . . T 64000
Hipot. akc. . . T 2100 Parowozy . . T 12700
Hipot zemel. . 20 Tatrja . . . 5600
Małopolski . . 3100 Peset . . . T 7750
Powszechny . 750 Pocisk . . . T 85 0
Przemysłowy . T 3500 Pol. Glob . . 1050
Ziemski kred. 2200 Pol. Nafta . . T 9000

Pol. Tow. Bud. 7"00
B) Akc. przem. Pol. Te w. H. . T 3800
Browar Lwów. 920Ó0 Rakszawa , T 78000
Cliodorów . . T 62500 Siersza el. 800U
Karpalit , . T 10000 Gór. Siersza . -W" 00
Ćmielów T 32250 Tepege . . . 42000
Portland z S. . — Zieleniewski . T 76000
Gulicla . . . 2,200.000 żegluga poi. . 700

Kuiaa walut 
Kurjer 

Lwowski
Lwów — dala 29 stycznia 1922 Warszawa 

dnia 29 stycznia
Kraków 

dnia 29 I.
Zurych 

dnia 29 I.
Berlin

dnia 271

N- 26 Gotówka Dewizy D e w i * 7

J10# Mk. poi. - 1 0 0 — - 1 0 0 - - 1 0 0 - 100 001®/. 
24 87

52-75
1 fnnt ang. 155000-162000 158000-165000 159200- .05500 160000-170000 126'8800
100 frs franc. 190000—210000 ? 10000-210000 215000- 225000 21000—23000 3350 16470-85
lOOfr. szwaj 580000-620000 600000—6500U0 659500—6'tH")0 64000-66000 10000 5087025
100 fre. belg. 182500 195000 IHj OUO—200* 00 ' 196000-I9»>“l 16000—17000 31 (5 14710 30
100 K czesk. 92500 -  97500 95000-100000 98500-100000 9750-10350 15-50 75010
100K węg. 1000-1100 IfSK)—lfK) — ■.— 1000-1200 - 2 0 86 75
100K austr. 4 6 -5 0 4 6 -5 0 4 9 0 0 -5 0 0 0 00-44—00- 50 —•0073 .-590
100 M niem. 90=110 90 -1 1 0 9 5 -9 9 095— 1 20 o-o 1 0 0 -
1 Dolar am. 34000-35000 34000- 35000 34000- 35*00 34000 -  36000 53675 28678-10
100 Lir wl. 16500—1700 O 167000-172000 168000—171000 15000— 170j0 2547 125685

100 Lei rum. 120000-14000 12000-14000 —•— 129-129 2 20 105 70
IQ0guld.hol. 1200000-1300000 1250000—135000 11600-11600 13000—14000 21 ■ 50 845300
100 K norw. _  w P 33500-34000 — •— 100 50 3980-42
lOOKduósk. — ■— 58000- 62000 / — •— 100 50 3080 40
100 K szw. r ‘— — • —

h
, — 14450 5735 62

UWAGA: „P“ uznaeza kuraa poprzednie, ostatn io notowane



KURJSR LWOWSKI ze środy jdaia 31 Stycznia 1923. Kr. 26.

Do

M m  P r a p M t
„KURJERA LWUWSK1EG0‘‘

Prosimy uprzejmie o jak najrych- 
— lejsze nadesłanie prenumeraty —

n a  i m t y
wraz z ewent. zaległością, celem ure
gulowania nakładu. — Wypłata kwot 
wpłaconych na czeKi Pocztowej Kasy 
Oszczędn. następuje po upływie 8 do 
10 dni, z tego powodu najrychlejsza 
wysyłka pi enumeraty jest wskazaną 
w interesie szan. prenumeratorów. 

Na czekach lub przekazach wymię* 
nić należy, na jaki cel służyć ma 
nadesłana kwota, prenumerata, ogło

szenie, składki^, $ 

Cena pojedynczego numeru 300 m

Cena prenumeraty wynosi:
We Lwowie miesięcznie do 

odbierania w administracji 
.Kurjera Lwowskiego* . . 6 300 m. 

We Lwowie z odnoszeniem do
d o m u .........................................  7.000 m

Z przesyłką pocztową w całej
P o l s c e   7,000 m.

Za granicą miesięczn e  , , . lo.uoo mM l

& _____

Jia Krawędzi dnia.
T E O R I A *  P R A K T Y K A  I K O B iC lA .

Filozof, poeta, artysta, uczony literat r— to 
rozu*a teoretyczny, {twórczy, popychający nau
kę, sztuką ku nowym szczytom

Bankier , kupiec, impresario, producent — 
"abrykant, wykonawca — to rozum praktyczny, 
żyjący kosztem pierwszego.

Narody, iktóre m iały większy proceni umy
słów praktycznych, zawsze' posiadały siłę i pa* 
dowal.' nad niepraktycznymi. Fenicjanie eksplo
atowali naiwnych Egipcjan, Rzymianie ujarzmi
li Inteligentnych Greków. Niemcy. pochłonęłv 
połowę rozpoetyzowanvch Słov.ian, Anglicy pa
kują nad najgłupszymi i rajnardziej dziecinnymi 
Parodańii na kuli ziemskiej, praktyczni Żydzi 
2(i wieków karm ią się sokami wszystkich idea
listów. i

Najńlnifcjszem jeśt ten n iród , kjftry posia
da W równej mierzę potrzebom dość tak „umyślo- 
\vców“ jak trzeźwych. Takim narodem są  do pe- 
tniego stopnia Francuzi, Naród polski posiada 
żbyt wie.ką liczbę uipysłowców, idealistów, In 
!dz. gotowych do walki nawet ze sarnim  sobą w 
tmię choćby najbardziej niepraktycznych idea
łów '....... .......... t i ' '

Naród który uświadomi sobie tą  dyspropor
cję w rozwoju swoim i pragnie dojść do wewnę
trznej równowagi m a — Zdaniem Egona Fric- 

la — jedno w yjście: oddać w wychowaniu 
nłodeiro pokolenia pierwszeństwo ., kobiecie, 

„Kobiety są pozbawione fantazji, indywi
dualności, oryginalności, ale są trzeźr e. roV.se • 
Mniejsze, bardziej zamiłowane do porządku, bar 
ijłziej przystosowujące się do nowych warunków 
1 sprytniejsze" — (Harujcie wszystkie piękne 
Pąnie, ale ja cytuję tylko myśl Friedella Ja nic 
hie tnów if. że tó je r l  moje przekonanie), 
i Kobieta nie tworzy kultur, , postępu, sztuki, 
“jo potrafi wszystko to wspaniale eksploatować. 
Zycie zaś nowoczesne — tc wzajemna eksploa- 
aCła. Praktyk bije teoretvka, bankier skubie ide
alistów, kupiec i fabrykant, wydawca zjadają

P o d esła n e .

M A R Y S I E Ń K A  i K G F E R J i lK  wyświetlają obecnie salsu, dramat w 6 a k t u

ROMANC M I L JAiTDERKI
V ROLI TYTU OW'LJ 
GWIAZDA FILMOWA L Y A  M A R A , Gra artystnw skończenie piękna. Bo- 

g  -.ctwo wystawy i przepych olśniewająca

miód zebrań) mozotoie przez artystów, literatów 
wyijaiazców, artystów i t. d. 
i Lecz wszystkich marzycieli i trzeźwych, 
teoretyków i praktrków. idealistów i eksploato- 
tatorów pobije zawsze... kobieta. K.

D in ty z ia
DROŻYZNA TEKSTYLIÓW.

7 a w ary ywłoKienniczt podskoczyły w ostatnich 
czasach o 200o/o.

'ż /'F ab rykanc i towarów włókienniczych o- 
plerają oeny towarów na walucie obcej i sprze
dają je po "frzeliczeniu r a  mnrkl polskie. W ter 
sposób ractiunli zewiercją ustęp: „marek pol
skich tyle przv auriTe idoiarów takim 1 takim". 
Ltormalme racnnuKi są wystawiane w walucie 
krajowej, faktycznie żaśr opiewają na  walutę o- 
bcą. I co warta ustaw a? Na kształtowanie się 
cen wpływa również podrożenie surowców Ba
wełna podrożała zagranicą w ciągu ostatniego 
m iesiąca o 430 iproć. O statnia podwyżka xobociznv 
odbiła się na cenie materjałów w wysokości 
10 do i ?  proc.

PRZECIW PASKARZObfi - POŚREDNIKOM.
Z W arszawy donoszą: Na zasadzie art. 2 

ujst z dnia 2- lipcą 1920 r. o zwalczaniu lichwy 
wojennej, zostało zarządzone co następuje:

Zagazuje się wykupywanie: celem dalszej 
odsprzedaży, przedmiotów powszedniego użytku: 

») na ulicach miasta, o ile nie stosuje Isię 
art. 18 ustawy o  |zwałcxaniu licbwy woje‘n ne i; 
ł 'b )  ba  targach w godzinach priernaczónyćh 
zarządzeniem władz uprawnionych óo wydawa
nia takich zarządzeń dla bezpośredniego zaopa
trywania się spożywców.

Zakazuje się skupywanie na  wsi od produ
centów iolnyoh przedmiotów powszedniego u- 
zytkii, celem dalszej odsprzedaży, przez osobv 
do handlu na podstawie świadectw przem ysło
wych nieuprawnione i nie posiadające własnych 
miejsc sprzedaży w m iastach lub uprawnień do 
handlu domokrążnego
•. Niestosowanie się do postanowień nłniejsze- 
rozporządzenia lub zarządzeń; wydanych na je
go podstawie, karane będzie w drodze adm ini-; 
stracyinej aresztem (to 3 miesięcy i grzywna do j 
1 miliona mk., łącznie lub jedną ż  tych kar

LA VIE.
■ Ostatni numer poświęcony jes t niemal ca ł

kowicie Adamowi Mickiewiczowi. Znajdujemy w 
niir> szereg tstudjów z zakresu literatury pol
skiej w okresie romantyzmu, międZ; innemi a r
tykuły , krytyka literackiego p. W. Zaleskiego, 
szefa polskiego biura Prasowego w Paryżu; p. 
S. Szpotańsinego, profesora w Ecole des Lar.- 
gues orięniales p. Henri Grappin‘a. — W nrze 
tym podkreślona jest konieczność ustawienia na 
jednyn z placów Paryża Ponnik Mickiewicza, 
dłuta znanego rzeźbiarza francuskiego Bour* 
defle*.

SPORT
Karpackie Towarzystwo Narciarzy urządza w 

połączeniu z ogłoszonymi już zawodami w dniach
2—4 lutego y ycieczkr ao  Sławska. Wyjazd we 
czwartek 1 bim. o godz. 16'15. Zamówienia nocle
gu w biurze T-wa we wtorek o godz. 18—19 ko
nieczne.

Odwilż nie dala się w górach odczuć, tak, że 
wyciec i.ki. K- T. N., kó ra  ostatniej niedzieli zwie
dziła Wysoki Wierch (1245) znalazła doskonaię 
waru lki śniegowe przy lekkim mrozie.

Kurs jdla początkujących rozpoczęty w zeszłym, 
tygodniu, zostanie zakończony ćwAzeni utni we 
wtorek i śroaę. Zbiórka o godz. 15 na Żelaznej 
Wodzie

L. K. S. „Po/oń“ donosi, że zapowiedziane 
w dziennikach na dzień 2, lutego br. Walne Zgns- 
madzenie — przełożone zostaje ze względów tech
nicznych na dzień 11. lrnego br.

W alnt Zgromadzenie odbędzie się w kinie 
„Ł.ew' o gooz. *>'30 rano; w razie braku knmple u 
Walne Zgrom, odbędzie się o  godzinę później.

Wycieczka do TuchU. Sekcja Narc. L. K- S. 
(/Pageń" urządziła crnia 28. bm. wycieczkę do 
Tuchli w ilości 14 (czternasto) uczestników. Pod
czas si i nej zadymki osiągnięto K’ndrat (1154). Na
stępna wycieczka wyrusza ze Lwowa we czwartek
1. lutego br, o gooz. 4*15 popoł. do Sławska. 
Powrót do £/v§>wa w niedzielę 4, lutego 9*45 wie- 
czurem. Zgłoszenia na wycieczkę przy,mu:e Sekre- 
tarjat Klubu. ul. Zyblikiewicza 17 I. p. od! godz. 
6—8 weczorem codziennie.

ZapisKi.
Z pism dla młodzieży. W ielkim nakładem  

kosztów ii truuu  wydaje już 4 lata Związek Pol. 
Naucz. Szkół Pow?zech. .Płom yk*, dw ulygodr.k 
dla dzieci i . młodzieży. Jest to jedyne dziś 
w Polsce pismo dla d^atypyj klórę mimo ciężki'. 
warunki wydawnicze zuołała utrzymać się 
i rozwinąć; Redagowane doskonale, przez Helenę 
Radwanów:}, utrzym uje łączność *  =dzial wą ca
łej Polski. W ad o  czytać te aziesiątki. odpowie
dzi, jakie idą t  każdym numerem! .Płom yka* 
do m łodocianych czytelników i sjudjować ich 
dusze. Dziatwa zasypuj* redakcję swemi u tw o
ram i. posyła wiersze, łam igłówki, rysunki, wy
cinanki i t, p. Pismo, ilustrowane bardzo sta
rannie, z dodatkiem .P lonyczek* dla młodszej 
dziatwy powinno sir znałeść w każdym dom; 
polskim. Jest doskon iłym środkiem wychowaw
czym, dobrą pomocą dla nauczycieli i rodziców. 
Numer 1 „Płomyku" z b. r. przynosi: W ybory 
Prezydenta Rzeczypospolitej, 5*c ąlki olbrzymów, 
fiaba Jaga, inscenizowana baśń dla teatru ku
kiełek, Figle elektryczne. „Ptomyczek*: W Nowy 
Rok, O teni jaK Bobuś.Winszow sł kączusi i wiersz 
„Wiec w podwórku*. 2 ilustracji! bardzo dobre 
portrety J. Piłsudskiego 1 wn. Narutowicza, ry
cinę ssładanie szkieletu, szkielet allozarusa r> 
bojaszczur i kilka drobnych obrazków.

Adres pisemka . - Warszawa, Marszałkow- 
ska 123. (D).

O G Ł O SZ E N IA .

WIEDEŃSKI 
MIĘDZYNARODOWY JARMARK

18. do 24. M a*ca 1923.

k o p z y s t n a  
o k a z j a  z a  k u pw

d l a  w s z e lk i c h  j j r ł ę z l
4000 wystawców z kraju } zagranicy |

wszelkich informacji udziela 1210 ;
W iener fllesse A. G. W ien VII, A iessep-last
jakot^ i honorowe przedstaw icielstw a i oficjalne 
miejsca jniorwacyjne w e Lwowie: K onsulat Au-
strjacki, Brąjerowska 14. Oskar Fabian, ul. Legjonów o

G A B K IT U K Y  i t l  U B O IS Je . I  otomauy, Tom
ni jtet-ace, poleca "> az nrzyjmuje wszelkie przeróbki

MACHALSKi ZYGMLN L, Lwów, Sar iałr> 41.



KTiR.jgR LWOWSKI ze środy dnia 31 stycznia 1923. Nr. 26. *

WIELKA WYPRZEDAŻ
tow arów  b ła w a tn y c h : resztek ubraniowych i bielizny

i to przez czas ograniczony *rysyłamy każdemu po otrzymaniu “aresu pocztą bez zaaatku 
e le g  nckl m odiiy g a rn itu r  z trwałego materjału, we wszystkich nąjmodniejszych koloracn. 
Cena 1.0,000 mk gal. IL 120,000 mkn gai. lii. 140,000, z dobrego wykwintnego matcijata

150,000 mk.
P a lta  je s io n k i z dobrych zimowych materjałów, fasony ostatniej mody, »era i00,000 mk., 

gatunek II. — 125,000, gatunek Ul. — 135,000, gatunek IV. — i 45,1)00 mk.
K urtki m yśli w unie na wacie gat. 1 — 60.000 mk., gatunak U. — 70.000 mk., gatunek

III. — 80.000 mk.
Spodnie go tow e gatunek I. — 22 500, gat. U. — 27,000, gatnn«k Ml — 33.000 mk.

gat. IV. — 47.000 mk., le  nbraA wizytowych gat. L — 45,000 n k M gat. II, 
-  55,000, gat. III. -  70,000.

Suknie szewiotowe we wszy-tkicu kolorach ostatniej mody w najicpszyiu gatunku 
podług ostatnich wzorów, gat. I. — 32,000, gat, II. — 45.000 mk., gat. 1 L — 50.000 mk. 
Sannie je d w a b n e  trykutiuowe * najlepszej jedwabnej trykoUn/ <nJr, 7500% gatunek u.

z łr.ańem — 85000
Resztki na ubrania i kostjnmy,

Resztk nasze nadają się na śliczne ihęskfe nbrania, kostjumy damskie. Resztki ją  z mateijalów 
n lran ia  yych pierwszorzędnych fabryk, pełnej szerokości we wszystkich kolorach, czysto wełniane.

Ze sztoki było a b&j  sprzedawane:
eawniej zn 3 metry «*>cU« zn 3 metry

W

30,0011 mk. . 
60000 , .
90,000 _

flO.OOO .  t
130,000

GATUNEK 1. 65,000 mk. .
II. 825(4) .  _

|  ,  III 1. :,00< .  '  ,
f  .  IV. 128,000 , ,

i  , .  V. 150,000 .  ,
Na Żądania klijenta dodajemy pełen komplet nodrs twkl za 24,000, wyłsze gatunak 30,000, mk.,

najwyższy gat. 40,000 mk. — Resztki n i  p ilt l  jesienna i zimowe gat. 1. 30,000 mk. m etr, gat IL
46.000 metr, gat. III 58,000 za metr. Resztki na palta są to materjały jesienna i zimowa. — UlSter 
i V clonr we wszystkich kolorach, po lewej stronie krata zastępuje podszewką.

Resztki nn  kupony spodniowe czarne tło w białe paski do ubraA wizytowyeL za knpon po 
20.00C 30,Oi/O 42,000 i 50,000 mk. Szewioty damskie najlepszego wyrobu, podwójnej szerokości, we 
wszystkich kolorach mk. 11.500.za metr wyższy gatunek 14,000 mk. za metr, — MaterjW „JORK* 
nadający się na eleganckie, szykowna suknia po 150® mk. za metr. -  SżtnczKl na J* ! Sp .dnlCZkl 
gładkie lub w krateczkę, odcinek na całą spódniczuę za 10,000 mk. SziJCZki n i  b luzk i cały odcinak
8.000 i 10,00 ) mK. T ry k O tin i jedwabni 180 cm. szerokości, we wszystkiej Kolorach, odcinek na bluzkę 
2, 000 mk., na całą suknię 60.900 mk. Polecamy nacznrneiub g  attaiowe ubr.nie ba nony po 
S tn ryc .i cenech< Gat. I. — 33,a90. gat. 11. — 38,400, gat. 111. — . £ą,-su€, gal. IV — 75,000 za met: 
IM,! ?e angielskie czarne, bardzo trwała, wieczne, iardzo efektowne, szerok 190 cm. od 70,000 do 
81’,000 n V za metr ia płaszcz 3 meny). M a te rju l pluSZOWj w. prążki na spodnie, kurtki, różne 
konary po 12,u00, 14,000 * 16,000 mk. za metr.

D Z I A Ł .
KOSZULE MĘSKIE:

Gotowi dzienne, letnie z dobrego zefiru, modne 
desenie z mankietami i kołnierzykami cena ia  szi 
Z0.00O, z francuskiego 23000 i . . . iso.OC
Pikowe białe do fraka . . . . . .  30,0(10
Gotowe koszule nocne 15,000 i . . . 1£>,5U0
Kalesony białe z  najlepszego gatnnkn . 12,000

elegancko wyaoćczone , . . Ib.000
„Szwajcarskie*, batystowe koszule dam

skie i  koronkami i wstawkami . 18.000
Spódniczki (lialki; batystowe i  aoronk. . 12,500 
Reformy damskie, białe, czarne, koior. 10,000
Pońc sochy damskie od 2500 do . , . 6.000
Skarpetki nadzw 'trwałe od 2 00 (M . . »,0OQ
UDiusy białe w derenie duże na 6 osób

oa 22,000 d o ........................................   . 30,000
' Ręczniki waflowe trwałe w pranin od

6.000 d o ..........................................  „,50 i
Ręczniki gładkie od 6,600 do . . . .  9,0t/0
Prześcieradła (rozm 2 metry) szer. nat.

wyższy gat. od 20,000 d o .......................  26,000
Kapy na łóżka pikowe, kolorowe w ład

ne desenie od 25,000 do . , . . . . 49,000

Kołdry watowe, Kry., satyną na białej 
wacie największy roein. od . . . 75,000

w lepszym gatunkn od 80.000 de . . . 100,300 
Na wsypy i poszwy od 6,500 do , . . . 8,800
Kalesony trynotowa męskie lub. damskie
od I20U0 do .........................   20,000

"arn itu  tryk. męski, od 38CuO do . . . 45000 
Kołdry pluszowe, czysto wełniane, des., pnszysre 

1 ciepłe . . . .   ̂ . . od 40,000 do 80,0C.J 
Chustki najm. kraty róna desenie wyźsz. ga

tunku ................................... . o d  15,000 do 20,000
większe rozrr ji ry wełniane . od 30,000 do 50,000 
wełniane w najlep, gatnnk. . od 50,00C do 80,0U0 
Chustki wełu. zimowe duże puszyste w liczne de

senie  .....................od 50,0^0 do 80,000
Chusteczki szwajc. weby za tuz. od 16,000 do 25 000 
Płó uo biułe nabieliruę za m etr od 5,000 do 6.500 
Sztuczki po 17 metr. . . od 85,000 do 12óU09
Fjanele franc. . . . . . o d  '4 ,  *00 do 6,800
Mpdepulamy białe pełn. szer. od 5.500 do 8.500
Zefiry zupr nu koszule . . od 5,600 do 8,509
Surówka (metka) biała i czerw, od 5,000 do 8,000
Dymka b>ata na kalesony . od 5,50(1 do 7,500
Cajji r ó ż n e ............................ od 4.000 do 8.500
i oszulki trykot, nąęsk. lub dana. od 12.000 dc 20,000

n n a  I t l f  9 1 f  l  1 S łli  coś się niepodobn, to przyjmujemy z powrotem 1 zwracamy pie- 
D  C  ̂  "  j f  WŁ j f  I m i S a  niąilze natychm iast. Zamówienia wysyłamy pocztą na naszę odpowie
dzialność za zaliczeniem płaci się przy odbiorze towaru, można bez zadatku. Opakowanie i koszta 
pocztowe na rachun k zamawiającego, koszta przesyłki zOOu do 400* « zależności od wagi przesyłki.

Prosimy o wskazanie dokładnego adresu i adresować bezpośrednio ' '  ' ’■
DO WARSZAWSKIEGO SKŁADU FABRYCZNEGO a n s

W ARSZAW SKA K O \ I i l I Ł E \ t . l \  Sp łłgr. pcr.
[a n z a w a  al. Z ielna Nr. BI. (róg Królewskiej).

QUAKER OATS
Światowej stłwj płatki owsiane

Najlepsza farba do włosów

„ J T J  V E N 0 I “
barwi trw ale i szybko siwe w ło sy  na naturalne 
kolory: blond, ehatin, brun i czarny. nadaj*e 
im cudny DO*ysk i m ękkość. Jako produkt 
roś inny jesl bezwarunkowo nic szkodliwy, spo
sób użycia baidzo łatwy. Sprzedaż w składach 

aptecznych i perf imerjach.

Parfumerie d’ Orient, arsovje- 1348

W alce i kamienie młyńskie 
poleca M. Steinhaus Lwów

r *

Krasickich 18 A. 3090

«aśiadowane
lecz

nieaorównane
dodają chorym

1945

Przedstawicielstwo hurtowr * Sp. Akc.
uaMBERT I KRZYSIAK, I ,w jw .  al. Podlewskicgo 7.

Ha! Ha a m e ry k a ń sk a
Stanisław  ABL

Lwów, legjonów tl. Fllja: Sykstnska 3.

K iipię dom m ożliwie w  śród
mieścia m . Lw o w a . -  -

Oferty z podaniem warunków i ceny do 
„ P A R *  Pożuań, u l, 27. Grudnia 18. po i 

nr. 58 112. 1016

B a c z n d f Am erykanie!
Mam w śródmieściu m Lwowa dom na 
sprzed .ż pod (.orzysłn<:mi warunkam i. Tyl
ko szybko decydujący się zechcą złożyć 
swoje oferty pod ur. 58.110 do biura ogło
szeń -PAW", Poznań, 27. Grudnia 18.

1014

Ka . aler u t
charakteru,

Różne.

Un eważiiam Zgubiony do
kument woj * 40 pp. 

Strzelców Lwowskich i na na
zwisko Makuchowski Jan

32 6f

g n b ite m  tymczasowe za
świadczenie demobilizacji 

ż 62 p  p., które nnieważninm 
Michał Jędziekl s Jeziernej 
powiat Zborów. 3260

«. ażdy  kt» chce stworzyć 
K sobie źródło zarobku prżfe?. 
fabrykację artykułów łatjj-y 
zbyt mający, zechce się zwró
cić dołącz.-wszy na odpowiedź 
1000 mk do Bydgoszczy, Po
cztowa 3 Sędziwój. 3258

32 pr» tgo  
na wyzszem 

stanowisku rządowem, poślu
bi zdrową, młodą i przystoj
ną panną bez posagu. Myskreje 
zapewniona. Nieanonimow> 
szczegółowe wiadomości ao 
admin, Kresowiec. 8256

A r tu r  Sm utny, stroiciel ra:- 
"  tepjanów, Chm ielowskiej 
go &, przyjmujo strojenia i 
.eparacje. 3256

Kupno i sprzedaz
T o k a r n ie .  Wiertarki, Sztan- 
■ cf ,  s liu fa rr i, i*iły taśm< 
we, Heblarki, GryE-rki, Gatry 
1 .oaomobile, Motory, 1 Żelazo, 
Stal. Blacha, Szyny, Trawersy, 
Transmisje, Lasy po ct-nacb 
konkurencyjnych po eca .!’■ 
lot*, Lw ów , teitorego i. 2791

P n e T i r l r i i i A  e S a  zdolnegozast pcy na Lwów 
■ w a ł f c M i m U J l S  dla fabryki wyrobów przę
d ły  kilimowej, smyrneńskiej, gobelinowej i przędzy w szel
kiego rodzaju, jakoteż kanwy do wyrobu ręcznych dywa
nów smyrtieńSKici, które to, rodzaje towarów wyrabia 

firma istniejąca od lat 7G w najlepszym rodzaju. 
T y l k o  c z y w t a  2 . a s ; m n i c z t i a  w c i n a .

Proszę odw iedzić aa  w ystaw ie w  K atowicach. 3245

Inytrat nnwRlit luli W yrób przędzy na kilim y 1 dywany

a b  h C .  G R O S S  Bielsko, Ś ląsk  Cieszyński I
iiłbłiONi A fioiduBM, Lmam SykamaU 13. Odpowiedzialny, '•edaktor; iadauaa auwinwu.


